Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 971 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N° 2556/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: ELOISE

DE FÁTIMA BUNHAK (matr. nº 1190),
portadora da Carteira de Trabalho nº
0864383/0010-PR e RG 8.889.348-4/PR,
do cargo de Professor 20 Horas, por moti-
vo de Pedido de Demissão, a contar desta
data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 12 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 082/2016

DATA: 13 DE ABRIL DE 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI – PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZ MA-
CHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE SÃO ATRIBUÍDAS PELA LEI OR-
GÂNICA MUNICIPAL, COM FULCRO
NO ART 77, INCISO XXIV DA LEI OR-
GÂNICA, CONSIDERANDO:

*O ofício protocolado pelo Secretário de
Administração sob nº 999-16, de 13 de
abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Servidores Públi-
cos Municipais: CARLOS DIEGO TRAIN
(Presidente); DANILO SOKOLOWSKI; e
SILVIO TYMUS, para comporem Comis-
são de Sindicância Investigatória referen-
te à possíveis irregularidades na execução
do Contrato nº 257/2014, Carta Convite nº
10/2014, Processo nº 263/2014.

Art. 2º Os integrantes da Comissão ora de-
signada, ficam dispensados de suas ativi-
dades normais, durante todo o período em
que a comissão estiver reunida, para se de-
dicarem exclusivamente aos trabalhos sin-
dicantes, até a conclusão do relatório final.

Art. 3º Revogadas as disposições em con-
trário, entra esta Portaria em vigor, na data
de sua publicação.

Cruz Machado-PR, 13 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 036/2016

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº. 087/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivan-
do a contratação de Posto de Combustíveis
instalado na Cidade de São Matheus do Sul
– PR para o fornecimento de combustível
automotor a veículos da frota municipal em
viajem com destino a capital do Estado, em
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 971 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 14 de Abril de 2016

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 27 (vinte e sete) de Abril de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 13 de Abril de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
091/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 035/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Supervale Verde Indús-
tria de Produtos Químicos Ltda.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a aquisição de produtos de limpeza pe-
sada para higienização e lavagem dos ve-
ículos, máquinas e equipamentos da frota
pertencente a esta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 7.700,00 (Sete mil e
setecentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Supervale Verde Indústria de

Produtos  Químicos Ltda

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 035/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
091/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a aquisição de produtos de limpeza pe-
sada para higienização e lavagem dos ve-
ículos, máquinas e equipamentos da frota
pertencente a esta municipalidade.

Favorecido: Supervale Verde Indús-
tria de Produtos Químicos Ltda, CNPJ:
85.511.954/0001-11.

Valor Total R$ 7.700,00 (Sete mil e sete-
centos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 035/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 14 de Abril de 2016.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 037/2016 PMCM

PROCESSO N° 084/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADO: Herbert Fersch.

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 3.025,00 metros quadrados, perfazen-
do o total de 05 litros, localizado no lote
rural sob número 09, Linha Vicinal En-
cantilado nesta municipalidade. O referido
saibro será extraído do lote acima citado e
utilizado para cascalhamento em estradas e
vicinais rurais.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 08 (oito)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
HERBERT FERSCH

EXTRATO DE CONTRATO
N° 036/2016 PMCM

PROCESSO N° 081/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: JUVENAL VIEIRA DE
BASTOS.

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 3.630 metros quadrados, perfazendo o
total de 06 litros, localizado no lote rural
sob número 11, Linha Mallet - Distrito de
Santana nesta municipalidade. o referido
saibro será extraído do lote  acima citado e
utilizado para cascalhamento em estradas e
vicinais rurais.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 08 (oito)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
JUVENAL VIEIRA DE BASTOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 971 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 14 de Abril de 2016

DIVERSOS

14/04/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Sidneia Fernanda Andrade 05/04/2016 05/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Sidneia Fernanda Andrade 12/04/2016 12/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Helen Oczust 05/04/2016 05/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Helen Oczust 12/04/2016 12/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marlei Mitura 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Deise Vitek Pasa 15/04/2016 16/04/2016 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Lore Heiderich da Cruz 05/04/2016 05/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto 05/04/2016 05/04/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 12/04/2016 12/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Cleverson Cleiton Wendt 01/04/2016 01/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 07/04/2016 07/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 10/04/2016 10/04/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Clovis Chaikovski 13/04/2016 15/04/2016 2 400.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Felicio Suski Junior 08/04/2016 08/04/2016 1 30.00 União da Vitória Audiência Promotoria Pública

ANDERSON AMARAL FERREIRA 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 09/04/2016 09/04/2016 1 30.00 Pinhão A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Carlos Filipe Sviercoswski 06/04/2016 06/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski 06/04/2016 06/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 02/04/2016 02/04/2016 1 30.00 Porto União Transporte da Associação da 3ª Idade

Miguel Ivo Seledes 01/04/2016 01/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ivo dos Santos 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 04/04/2016 08/04/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 04/04/2016 05/04/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 06/04/2016 06/04/2016 1 80.00 Francisco Beltrão Buscar peças

Wilson Angelo Brolini 07/04/2016 08/04/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 01/04/2016 01/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

14/04/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Orlei Jose Schmeing 04/04/2016 08/04/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 01/04/2016 01/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Nivea Maria Wendt Reinehr 06/04/2016 06/04/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Josni Lopes 04/04/2016 08/04/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Juliana Sembay 17/04/2016 20/04/2016 3 750.00 Curitiba Curso/Capacitação